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ÚVOD

Přenesená působnost obcí je dekoncentrovaná státní správa a je okruhem záležitostí,

které vykonávají obce jménem státu, nikoli jménem svým. Za kvalitu výkonu této

působnosti vůči obyvatelům odpovídá stát, a proto obce musí při výkonu působnosti

respektovat vůli státu. Z tohoto důvodu není možné, aby pravomoc k realizaci této

působnosti uplatňovaly ty orgány obce, které jsou vytvářeny vůlí občanů formou voleb

a tak je členům zastupitelstva až na výjimky přístup do této části působnosti obce

odepřen. Přenesenou působnost vykonávají pro stát obecní úřady a tzv. zvláštní orgány.

Při výkonu přenesené působnosti musí orgány obce respektovat nejen právní předpisy,

ale též pokyny a metodické návody ústředních státních orgánů a usnesení vlády.

Konkrétně obsah přenesené působnosti je stanoven zvláštními zákony z jednotlivých

odvětví státní správy, postup orgánů při výkonu je pak upraven procesními zákony,

zejména správním řádem, zákonem o státní kontrole a zákonem o správě daní

a poplatků. Na výkon této působnosti poskytuje stát obcím příspěvek, který je určen na

částečnou úhradu výdajů spojených s touto působností.

Přenesená působnost obcí spojuje státní správu s územní samosprávou v takzvaném

smíšeném modelu územní veřejné správy. V činnosti samosprávných celků musí být

výkon státní správy od samosprávy striktně odlišován, ovšem ve vnějším působení

samosprávných orgánů nemusí být příliš patrný. Díky této specifické pozici je pro

občana pojem přenesené působnosti obcí často neznámý a nesrozumitelný, byť se

s výkonem státní správy samosprávou běžně setkává.

Problematika financování obcí je rozsáhlý komplex vzájemně propojených problémů

souvisejících s procesem reformy veřejné správy a dlouhodobě pokračující

decentralizací územní samosprávy a zejména obcí a i hledáním optimální fiskální

decentralizace a nastavením odpovídajících fiskálních vazeb mezi státem a územní

samosprávou. Zároveň se dlouhodobě řeší nejenom vertikální, ale i horizontální vazby
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a míra přerozdělování finančních prostředků mezi různými velikostními kategoriemi

obcí.

Přenesená působnost obcí, respektive výdaje na tuto činnost, je financována

prostřednictvím příspěvku na výkon státní správy, rozpočtového určení daní, dotací

z rozpočtových kapitol příslušných úřadů, ale také z příjmů, které vznikají v souvislosti

s výkonem státní správy. Především jde o příjmy plynoucí ze správních poplatků

a sankčních plateb. Obec je také povinna hradit vzniklé výdaje na výkon státní správy,

ke které byla pověřena zákonem, ze svého rozpočtu a to například z daňových příjmů.

Cílem této diplomové práce je zhodnotit vývoj a současný stav financování přenesené

působnosti obcí v České republice. Bude zhodnocen vývoj financování obcí od roku

1993 do roku 2003, což ukáže, jak se do vývoje promítla reforma veřejné správy. Dále

bude provedena analýza stanovování výše a vývoje příspěvku na výkon státní správy.

Pro analýzu vývoje příspěvku na výkon státní správy, který je speciálním druhem

poskytované dotace, byly vybrány obce Jihočeského kraje, které byli rozděleny podle

rozsahu přenesené působnosti do pěti kategorií. Bude se jednat celkem o 623 obcí

v Jihočeském kraji a analýza bude provedena za období roku 2003 – 2010. Kromě

příspěvku na výkon státní správy budou zhodnoceny i nárokové dotace, které

s přenesenou působností obcí souvisejí. Opět se bude jednat o obce Jihočeského kraje

a bude zjištěno, jak velká částka dotace připadne na jednotku, tedy jednoho obyvatele.
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LITERÁRNÍ P ŘEHLED

1. Obce v České republice

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek,

který je vymezen hranicí území obce. Postavení obce jako územního samosprávného

celku je založeno již v hlavě sedmé Ústavy České republiky o územní samosprávě. Obcí

se nerozumí pouze základní územní jednotka státu, ale také společenství občanů, kteří

na tomto území žijí.10

Obec je veřejnoprávní korporací, tedy právnickou osobou, která je základní jednotkou

veřejné správy. V tomto smyslu je projevem samosprávy i, v různé míře podle typu

obce, státní správy. V některých zemích je obcí téměř každé město či vesnice, v jiných

zemích je obvyklé, že obec je tvořena větším množstvím vesnic nebo že některá sídla

mohou být součástí města.

Obec disponuje svým vlastním majetkem a finančními zdroji, pečuje o všestranný

rozvoj svého území a o potřeby svých občanů. Základními znaky obce jsou vlastní

území, společenství občanů a práva na samosprávu a určitá míra ekonomické

autonomie.

Obec spravuje své záležitosti samostatně – samostatná působnost. Státní orgány

a orgány krajů mohou do samostatné působnosti zasahovat, jen vyžaduje-li to ochrana

zákona. Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánu obce, vykonává tento

orgán jako svou přenesenou působnost. Lze konstatovat, že výkon samostatné

působnosti je právem, nikoliv povinností obce (je na svobodném rozhodnutí obce, zda

např. bude nakládat se svým majetkem či nikoliv). Naopak výkon přenesené působnosti

představuje ze zákona uloženou povinnost pro obce. Obce musí zabezpečit plnění úkolů

státní správy, které jsou jí zákonem svěřeny.
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1.1. Typy obcí

Reforma veřejné správy ovlivnila dnešní podobu obcí. Cílem reformy veřejné správy je

na jedné straně maximálně zkvalitnit a modernizovat výkony veřejné správy a na druhé

straně přiblížit veřejnou správu občanům. V České republice je využíván smíšený

model veřejné správy a znamená, že na úrovni obce je vykonávána státní moc

v přenesené působnosti a samospráva. Podle stupně přenesené působnosti rozlišujeme

tyto typy obcí:

� Menší obce tvořené zpravidla jednou nebo několika vesnicemi a přilehlým

územím se nazývají obcemi.

� Historický titul městys se kolem roku 1950 přestal používat, od roku 2006 byl

obnoven.

� Město je titul udělovaný za stanovených podmínek (například počet obyvatel

alespoň 3000) předsedou Poslanecké sněmovny.

� Statutární město je město, jemuž tento status přiznává zákon. Takové město

může vlastní vyhláškou zvanou statut města zřídit městské části nebo městské

obvody a přenést na ně části svých kompetencí. V České republice je 24

statutárních měst.

� Krajské město je město, které je podle zákona sídlem kraje.

� Hlavní město je statut přiznaný zvláštním zákonem pouze Praze. Praha je

statutárním městem.

Obec se řídí převážně zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích a zákonem č. 131/2000 Sb.,

o hlavním městě Praze.
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Tabulka 1 – Velikostní struktura obcí v České republice v roce 2009

Zdroj: www. czso.cz – Malý lexikon obcí 2009 + vlastní výpočty

Počet obcí Počet obyvatel
Počet obyvatel

abs. v % abs. v %

do 199 1 561 24,980 193328 1,85

200 – 499 1 991 31,861 651689 6,23

500 - 999 1 330 21,283 935658 8,94

1 000 – 1 999 700 11,202 972484 9,29

2 000 – 4 999 392 6,273 1184204 11,31

5 000 – 9 999 142 2,272 964895 9,22

10 000 – 19 999 70 1,120 981219 9,37

20 000 – 49 999 42 0,672 1243739 11,88

50 000 – 99 999 15 0,240 1058196 10,11

nad 100 000 6 0,096 2282130 21,80

Celkem 6 249 100,000 10467542 100,00
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Tabulka 2 - Počet obyvatel a obcí dle krajů v roce 2009

Města Městyse Obce nad 2 000 obyvatel Obce nad 5 000 obyvatel Všechny obce
Kraj

obyvatelstvo obce obyvatelstvo obce obyvatelstvo obce obyvatelstvo obce obyvatelstvo obce

Hlavní město Praha 1 233 211 1 - - 1 233 211 1 1 233 211 1 1 233 211 1

Středočeský kraj 668 895 81 49 842 46 713 905 94 542 416 38 1 230 691 1 145

Jihočeský kraj 412 121 53 23 668 17 420 653 51 326 705 20 636 328 623

Plzeňský kraj 387 999 55 9 617 10 385 769 44 290 987 14 569 627 501

Karlovarský kraj 256 673 37 1 603 1 246 726 27 206 704 13 308 403 132

Ústecký kraj 670 198 58 7 500 9 679 685 55 599 447 27 835 891 354


[…]


na územní samosprávu. Státní správa vykonávaná v přenesené působnosti je dosti

složitý systém a průběžně se vyvíjí i názory na financování uvedených činností.

Výdaje obcí na výkon státní správy jsou hrazeny z veřejných rozpočtů a to formou

dotací, formou správních poplatků a sankčních plateb, ale také dalšími příjmy obce, tj.

například daňovými příjmy.

K financování státní správy vykonávané územními celky v přenesené působnosti slouží

dotace a transfery obcím, které představují svým objemem poměrně výrazný podíl

zdrojů územních rozpočtů. Většina dotací je účelově vázána a je zúčtovatelná. Tyto

dotace mají charakter běžných i kapitálových dotací a některé dotace jsou vypláceny

územním celkům automaticky na základě schváleného zákona o státním rozpočtu za

příslušný rok. V takovémto případě se jedná o nárokové dotace. Nárokové dotace

poskytované obcím ze státního rozpočtu v rámci souhrnného dotačního vztahu

pravidelně rostly v letech 2003 – 2006. V těchto letech byly navíc poskytovány dotace

na sociální dávky, domovy důchodců a ústavy sociální péče. Dalšími důvody nárůstu

těchto dotací bylo poskytování příspěvku na výkon státní správy a to od roku 2003

a změnou metodiky výpočtu příspěvku na výkon státní správy od roku 2006. V roce

2007 pak došlo k výraznému poklesu nárokových dotací poskytovaných v rámci

souhrnného dotačního vztahu a to z důvodu, že již nebyly rozpočtovány dotační tituly

týkající se financování sociálních služeb. Výše uvedené dotační tituly byly nahrazeny

novým dotačním systémem, který byl realizován v rámci kapitoly Ministerstva práce

a sociálních věcí.

Jednou z nejproblematičtějších nárokových dotací je dotace na výkon státní správy,

konkrétně příspěvek na výkon státní správy, který dostatečně a spravedlivě nepokrývá

náklady, které jsou obcemi na výkon státní správy vynakládány. Příspěvek na výkon
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státní správy však v současné době představuje hlavní zdroj příjmů obcí spojených

s výkonem přenesené působnosti. Některé obce požadují, aby byly výdaje spojené

s výkonem přenesené působnosti hrazeny v plné výši. V tomto případě by se ale již

nejednalo o příspěvek a stát by neměl potřebu výkon státní správy přesouvat na územní

samosprávy a vykonával by ji tedy sám. V roce 2006 byla poprvé využita nová

metodika výpočtu výše příspěvku na výkon státní správy a tento nový jednotný způsob

stanovení příspěvku měl postupně přispět k finanční spravedlnosti mezi obcemi. Díky

nové metodice došlo ke zvýšení průměrného příspěvku u všech rozsahů působností, ale

nejvýraznější nárůst byl zaznamenán u obcí se základní působností.

U obcí existují výrazné rozdíly ve výši krytí výdajů, spojených s výkonem přenesené

působnosti. U obcí se základní působností jsou výdaje kryty jen v řádu několika desítek

% (největší dosažená průměrná hodnota byla v roce 2007 a to ve výši 21 %) a naopak

u obcí s rozšířenou působností se míra krytí výdajů pohybuje kolem 100 % (největší

dosažená průměrná hodnota byla v roce 2007 a to ve výši 105 %). Největší růst krytí

výdajů byl zaznamenán u obcí s pověřeným obecním úřadem, kde se průměrná výše

úhrady z 58 % v roce 2005 zvýšila na 70 % v roce 2009, a u obcí se základní

působností, kde došlo k nárůstu ze 14 % v roce 2005 na 21 % v roce 2007. U obcí

s matričním úřadem je míra krytí oproti obcím se základní působností téměř

dvojnásobná. Míra krytí výdajů u obcí se stavebním úřadem není příliš odlišná od míry

krytí u obcí s matričním úřadem. Odlišnost je u obcí s rozšířenou působností, kde se

musí brát v úvahu i vliv započítání zúčtovatelné dotace v oblasti sociálně právní

ochrany dětí a sociálních služeb. Změna v míře krytí výdajů na výkon státní správy

nastala v roce 2010, kdy průměrná výše úhrady byla pro všechny typy obcí ve stejné

výši, tj. 95 %. V roce 2011 pak došlo ke snížení míry krytí výdajů a to u obcí se

základní působností, u obcí s matričním úřadem, u obcí se stavebním úřadem a u obcí

s pověřeným obecním úřadem na 80 %, u obcí s rozšířenou působností pak na 83 %.

Financování obcí v přenesené působnosti přináší řadu nespravedlností a nezbývá tedy

než doufat, že časem dojde k jejich odstranění.

64

SUMMARY

The aim of this diploma paper was to evaluate the current state of development and

financing of delegated powers of municipalities in the Czech Republic.

Development financing was assessed for the period 1993 - 2003. Specifically, were

monitored tax, non-tax and capital revenues, grants and current and capital

expenditures. An analysis found that total revenue and expenditure in the period grew

almost identically. Revenue increased primarily due to growth in tax revenues and

increased subsidies. Expenditure increased depending on the growth of prices, but also

due to broader range of tasks delegated by the state to municipalities.

The intended goal was achieved by using analysis of entitlement subsidies and an

allowance for the state administration.

Analysis of entitlement grants was done in all municipalities in the Czech Republic for

the period 2001 - 2010 and specifically the communities of South Region for the period

2003 - 2010. Using both analysis revealed that entitlements constitute a substantial

share of subsidies in total subsidies received and this proportion increases with the

increasing population.

Analysis of the contribution to the state administration was performed in all 623 villages

of South County. The villages were divided into five categories, depending on the

extent of delegated powers. By analyzing the contribution to the state administration

was established, how the allowance in each year, what was the cause of change and

what was the structure contribution to the state administration of the individual

categories.

Keywords: municipality, delegated powers, subsidies, contribution to the state

administration
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