## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** účetnictví a financí

**Student:** Veronika Čermáková

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Financování přenesené působnosti obcí v České republice

**Oponent diplomové práce:** Ing. Jana Králová

**Povolání oponenta:** vedoucí finančního odboru města Vimperk

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: uveden zákon o správě daní a poplatků (zák.č. 337/1992 Sb.), od 1.1.2011 nahrazen zákonem č. 280/2009 Sb., daňový řád

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaký je v současné době rozdíl ve způsobu stanovení příspěvku na výkon státní správy pro obce s rozšířenou působností a pro obce s přenesenou působností k výkonu státní správy?

*Datum:* 16. 05. 2011

*Podpis oponenta diplomové práce:*

*Jana Králová*